资料来源：中国证券投资基金业协会、中原证券  资料来源：中国证券投资基金业协会、中原证券

在民居财富快速增长、居民金融资产配置存在较大优化空间、居民储蓄向投资转化的空间

较大、逐步提高养老金入市比例等多重因素的共同作用下，叠加加快推进公募基金行业高质量

发展细则的持续推出，公募基金行业服务资本市场改革发展、服务居民财富管理、服务实体经

济与国家战略的能力必将不断增强，公募基金作为资本市场中流砥柱的地位将逐步稳固，未来

发展的空间依然广阔。

1.3. 科创板做市商制度落地，头部券商再获政策加持

《证券法》以及《关于在上海证券交易所设立科创板并试点注册制的实施意见》提出，在

条件成熟时引入做市商机制是推进科创板建设的重要举措之一；通过试点方式在科创板引入做

市商机制有利于积累经验，稳步推进。在此背景下，2022 年 5 月 12 日，证监会公布《证券公

司科创板股票做市交易业务试点规定》，自公布之日起施行。同日，上交所推出配套细则征求意

见稿，明确了做市资金和股票来源及相关风控指标，并向社会公开征求意见。

表 3：《证券公司科创板股票做市交易业务试点规定》的主要内容

 主要内容

准入条件

按照“稳妥起步、风险可控”的原则，初期参与试点证券公司除具备完善的业务方案、专业人员、技术系统

等条件外，还需满足资本实力、合规风控能力方面的两项条件：一是最近 12 个月净资本持续不低于 100

亿元；二是最近三年分类评级在 A 类 A 级（含）以上。

准入程序

符合条件的证券公司可向中国证监会提交相关做市交易业务申请材料。鉴于做市交易业务专业性强，对证

券公司技术系统要求较高，《做市规定》明确由上海证券交易所对证券公司技术系统是否具备开展业务条

件进行评估测试。通过评估测试的向中国证监会提出申请，由中国证监会核准业务资格。经中国证监会核

准取得业务资格的，可以在其他交易所按照规定开展证券做市交易业务。

内部管控要求

为防范做市交易业务与经纪、自营、资产管理等业务的潜在利益冲突，《做市规定》对试点证券公司提出

了严格要求。一是完善业务隔离制度，防止敏感信息不当流动，严防利益冲突；二是建立健全做市交易业

务内部控制、决策流程、制衡机制，确保业务规范有序开展；三是加强做市交易业务管理，健全廉洁从业

风险防控和反洗钱要求，防止利益输送、内幕交易、市场操纵等违法违规行为。

风险监测监控要求

为推动做市交易试点规范、稳妥起步，发挥提升市场流动性、增强市场韧性的积极作用，《做市规定》要

求试点证券公司：一是将做市交易业务纳入全面风险管理体系、完善风险监测指标，做好业务风险防控；

二是建立健全异常交易监控机制，报备专用账户、接受上海证券交易所全方位监控，防止对市场稳定造成

3.95
4.88 4.86 5.42

7.65

11.84

16.09
14.68

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2015 2018 2021

公募基金规模（剔除货币市场基金） 同比增速

2.99 2.71 2.7
2.18

3.19

6.42

8.63

7.06

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

2

4

6

8

10

2015 2018 2021

股票+混合公募基金规模 同比增速

第9页 / 共34页

证券Ⅱ

本报告版权属于中原证券股份有限公司  www.ccnew.com

请阅读最后一页各项声明

影响；三是参照自营持有股票标准计算和填报风控指标，原则上科创板做市持股不超过 5%，由上海证券

交易所在具体业务规则中明确；四是处理好突发事件，履行信息报送义务。

监管执法

《做市规定》明确，证券公司在做市交易中违反有关法律法规及中国证监会规定的，中国证监会及其派出

机构可依法采取监管措施和行政处罚，并授权上海证券交易所制定业务规则，依法对做市交易业务实施自

律管理。

资料来源：中国证监会、中原证券

根据 Wind 的统计，截至 2022 年 6 月 24 日，科创板已上市公司合计 430 家，总市值占全

部 A 股的比例为 6.24%，成交金额占全部 A 股的比例为 5.25%，流动性略显不足。在不改变现

有竞价交易机制的基础上引入做市商机制，做市商将通过持续双边报价创造流动性，能够进一

步提升市场定价效率、提高市场活跃度，更好满足市场交易需求。

由于证监会《做市规定》中准入条件要求参与试点证券公司最近 12 个月净资本不低于 100

亿元，最近三年分类评级在 A 类 A 级（含）以上，以及上交所在科创板做市细则征求意见稿中

明确规定了做市商应当使用自有资金开展做市交易业务，科创板做市商制度的落地利好资本实